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B E S C H L U S S 
 

aus der 13. Sitzung 
der Gemeindevertretung 
am Dienstag, 22.11.2022 

 
 

 
öffentlicher Sitzungsteil 
 

 
Teil B – Beschlussfassung ohne Aussprache 
 

1. Beratung und Beschlussfassung über die Gebühren des Doppelhaushal-
tes 2023/2024 mit Satzungsänderung 
hier:Gebührensatzung über die Benutzung der Kindergärten der Ge-
meinde Grävenwiesbach 

VL-115/2022 
3. Ergänzung 

 

Beschluss: 
Gebühren zur Satzung über die Benutzung der Kindergärten 
1. Die Gemeindevertretung nimmt die Entwicklung der Haushaltsplanansätze 2023/2024 des VzF 

im Produktbereich 36500 zur Kenntnis. 
2. Die Gemeindevertretung beschließt die nachfolgenden Gebührentatbestände mit Inkrafttreten 

zum 01.01.2023 für die Gebühren 2023 bzw. zum 01.01.2024 für die Gebühren 2024: 
 
Die Kindergartengebühren betragen ohne die Verpflegungspauschale monatlich: 
 
Für Kindergartenkinder (Ü3-Betreuung): 

 
 
Für Klein- und Krippenkinder (U3-Betreuung): 

 
 

Betreuungsmodul: Öffnungszeiten
Gebühr

ab 01.01.2023
max. Gebühr

ab 01.01.2023 nach
§ 32c HKJGB

Gebühr
ab 01.01.2024

max.Gebühr
ab 01.01.2024 nach

§ 32c HKJGB

Ganztagsbetreuung, Kindergartenkind 7:00 Uhr - 17:00 Uhr                               322 €                         157,36 €                               342 €                         166,56 € 

Halbtagsbetreuung mit Mittagessen 7:30 Uhr - 14:00 Uhr                               191 €                            19,67 €                               202 €                            20,82 € 

Halbtagsbetreuung ohne Mittagessen 7:30 Uhr - 13:00 Uhr                               187 €                                   -   €                               199 €                                   -   € 

Halbtagsbetreuung mit päd. Mittagessen
an 1 Tag

7:30 Uhr - 13:00 Uhr, an 
einem Tag bis 16:00 Uhr

                              240 €                              3,96 €                               254 €                              4,14 € 

Betreuungsmodul: Öffnungszeiten
Gebühr

ab 01.01.2023
Gebühr

ab 01.01.2024

Ganztagsbetreuung, 
Krippenkind

7:00 Uhr - 17:00 Uhr
                              485 €                               515 € 

Halbtagsbetreuung mit Mittagessen,
Krippenkind

7:30 Uhr - 14:00 Uhr
                              302 €                               320 € 

Halbtagsbetreuung ohne Mittagessen,
Kleinkind

7:30 Uhr - 13:00 Uhr
                              297 €                               315 € 

Halbtagsbetreuung mit Mittagessen,
Kleinkind

7:30 Uhr - 13:00 Uhr, an 
einem Tag bis 16:00 Uhr

                              302 €                               320 € 
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3. Die Gemeindevertretung beschließt die sich infolge Ziffer 2 ergebenden Artikeländerungssatzun-
gen mit Inkrafttreten zum 01.01.2023 für die Gebühr 2023 bzw. zum 01.01.2024 für die Gebühr 
2024. 

 
 
 
 
1.: Zum 01.01.2023: 
 

Artikeländerungssatzung 
zur Gebührensatzung 

über die Benutzung der Kindergärten 
der Gemeinde Grävenwiesbach 

 
Aufgrund der §§ 25 ff, 26, 27, ff des Hessischen Kinder- und Jugendhilfegesetzbuchs (HKJGB) vom 
18. Dezember 2006 GVBl. I S. 698, zuletzt geändert am 25. Juni 2020 GVBl. S. 436  und der §§ 5, 19, 
20, 51 und 93 Abs. 1 der Hessischen Gemeindeordnung HGO in der  Fassung vom 7. März 2005 
GVBl. I S. 142 zuletzt geändert am 11.12.2020 GVBl. S. 915), §§ 1-6 des Gesetzes über kommunale 
Abgaben (KAG) in der Fassung vom 24. März 2013 GVBl. S. 134 zuletzt geändert am 28.05.2018 
GVBl. S. 247 ) sowie §§ 22, 22a, 74, 85, 86, 90ff des Achten Buchs Sozialgesetzbuch – Kinder und 
Jugendhilfe – (SGB VIII) in der Fassung der vom 11. September 2012 BGBl. I S. 2022, zuletzt geän-
dert am 04.05.2021 BGBl. I, S. 882) hat die Gemeindevertretung der Gemeinde Grävenwiesbach in 
ihrer Sitzung am 22.11.2022 nachstehende 

 
Änderung der Gebührensatzung über die Benutzung der Kindergärten  

der Gemeinde Grävenwiesbach beschlossen. 
 

 
Artikel 1 
 
Der § 2 Abs. 2 und 3 Ziffer 3 wird wie folgt geändert: 
 

§ 2 Kindergartengebühren 
 

 
 

(2) Die Kindergartengebühren betragen ohne die Verpflegungspauschale monatlich: 
 
 
 
Für Kindergartenkinder (Ü3-Betreuung) ab 01.01.2023: 
 
 

https://www.rv.hessenrecht.hessen.de/lexsoft/default/hessenrecht_rv.html#docid:8086509,0
https://www.rv.hessenrecht.hessen.de/lexsoft/default/hessenrecht_rv.html#docid:8086509,0
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Betreuungsmodul: Öffnungszeiten: Gebühr in EURO:
Ganztagsbetreuung 07:00 Uhr – 17:00 Uhr 322
Halbtagsbetreuung mit Mittagessen 07:30 Uhr – 14:00 Uhr 191
Halbtagsbetreuung ohne Mittagessen 07:30 Uhr – 13:00 Uhr 187

Halbtagsbetreuung mit päd. Mittagessen 
an einem Tag

07:30 Uhr – 13:00 Uhr
zusätzlich an einem Tag 
bis 16:00 Uhr 

240

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Für Klein- und Krippenkinder (U3-Betreuung) zum 01.01.2023: 
 
Betreuungsmodul: Öffnungszeiten: Gebühr in EURO:
Ganztagsbetreuung, Krippenkind 07:00 Uhr – 17:00 Uhr 485
Halbtagsbetreuung mit Mittagessen, Krippenkind 07:30 Uhr – 14:00 Uhr 302
Halbtagsbetreuung ohne Mittagessen, Kleinkind 07:30 Uhr – 13:00 Uhr 297

Halbtagsbetreuung mit Mittagessen, Kleinkind
07:30 Uhr – 13:00 Uhr
zusätzlich an einem Tag 
bis 16:00 Uhr 

302

 
 
 

3. der Kostenbeitrag nach § 2 dieser Satzung vermindert sich für jeden vollen Monat um ein 
Zwölftel des im jeweiligen Kalenderjahr geltenden Zuweisungsbetrages nach § 32c Abs. 1 
Satz 1 HKJGB, soweit ein Kind vorgenannter Altersgruppe in einer reiner Krippengruppe 
nach § 25 Abs. 2 Nr. 1 HKJGB betreut wird. 

 
 

Daraus ergeben sich folgende Werte für den Besuch der Kindergartenkinder ab 01.01.2023: 
 
Betreuungsmodul: Öffnungszeiten: Gebühr in EURO:
Ganztagsbetreuung 07:00 Uhr – 17:00 Uhr 157,36
Halbtagsbetreuung mit Mittagessen 07:30 Uhr – 14:00 Uhr 19,67
Halbtagsbetreuung ohne Mittagessen 07:30 Uhr – 13:00 Uhr 0

Halbtagsbetreuung mit päd. Mittagessen 
an einem Tag

07:30 Uhr – 13:00 Uhr
zusätzlich an einem Tag 
bis 16:00 Uhr 

3,96

 
 
 

 
Artikel 2 

 
§ 5 Inkrafttreten 

 
Die Artikeländerungssatzung tritt am 01.01.2023 in Kraft. 
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61279 Grävenwiesbach, den 22.11.2022 
 
Der Gemeindevorstand 
der Gemeinde Grävenwiesbach 

 
[ Siegel ] 
 

................................................. 
( Roland Seel, Bürgermeister ) 

 
 
 
 
2.: Zum 01.01.2024: 
 

Artikeländerungssatzung 
zur Gebührensatzung 

über die Benutzung der Kindergärten 
der Gemeinde Grävenwiesbach 

 
Aufgrund der §§ 25 ff, 26, 27, ff des Hessischen Kinder- und Jugendhilfegesetzbuchs (HKJGB) vom 
18. Dezember 2006 GVBl. I S. 698, zuletzt geändert am 25. Juni 2020 GVBl. S. 436  und der §§ 5, 19, 
20, 51 und 93 Abs. 1 der Hessischen Gemeindeordnung HGO in der  Fassung vom 7. März 2005 
GVBl. I S. 142 zuletzt geändert am 11.12.2020 GVBl. S. 915), §§ 1-6 des Gesetzes über kommunale 
Abgaben (KAG) in der Fassung vom 24. März 2013 GVBl. S. 134 zuletzt geändert am 28.05.2018 
GVBl. S. 247 ) sowie §§ 22, 22a, 74, 85, 86, 90ff des Achten Buchs Sozialgesetzbuch – Kinder und 
Jugendhilfe – (SGB VIII) in der Fassung der vom 11. September 2012 BGBl. I S. 2022, zuletzt geän-
dert am 04.05.2021 BGBl. I, S. 882) hat die Gemeindevertretung der Gemeinde Grävenwiesbach in 
ihrer Sitzung am 22.11.2022 nachstehende 

 
Änderung der Gebührensatzung über die Benutzung der Kindergärten  

der Gemeinde Grävenwiesbach beschlossen. 
 

 
Artikel 1 
 
Der § 2 Abs. 2 und 3 Ziffer 3 wird wie folgt geändert: 
 

§ 2 Kindergartengebühren 
 

 
 

(3) Die Kindergartengebühren betragen ohne die Verpflegungspauschale monatlich: 
 
 
 
Für Kindergartenkinder (Ü3-Betreuung) ab 01.01.2024: 
 

https://www.rv.hessenrecht.hessen.de/lexsoft/default/hessenrecht_rv.html#docid:8086509,0
https://www.rv.hessenrecht.hessen.de/lexsoft/default/hessenrecht_rv.html#docid:8086509,0
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Für Klein- und Krippenkinder (U3-Betreuung) zum 01.01.2024: 
 
Betreuungsmodul: Öffnungszeiten: Gebühr in EURO:
Ganztagsbetreuung, Krippenkind 07:00 Uhr – 17:00 Uhr 515
Halbtagsbetreuung mit Mittagessen, Krippenkind 07:30 Uhr – 14:00 Uhr 320
Halbtagsbetreuung ohne Mittagessen, Kleinkind 07:30 Uhr – 13:00 Uhr 315

Halbtagsbetreuung mit Mittagessen, Kleinkind
07:30 Uhr – 13:00 Uhr
zusätzlich an einem Tag 
bis 16:00 Uhr 

320

 
 
 

4. der Kostenbeitrag nach § 2 dieser Satzung vermindert sich für jeden vollen Monat um ein 
Zwölftel des im jeweiligen Kalenderjahr geltenden Zuweisungsbetrages nach § 32c Abs. 1 
Satz 1 HKJGB, soweit ein Kind vorgenannter Altersgruppe in einer reiner Krippengruppe 
nach § 25 Abs. 2 Nr. 1 HKJGB betreut wird. 

 
 

Daraus ergeben sich folgende Werte für den Besuch der Kindergartenkinder ab 01.01.2024: 
 
Betreuungsmodul: Öffnungszeiten: Gebühr in EURO:
Ganztagsbetreuung 07:00 Uhr – 17:00 Uhr 166,56
Halbtagsbetreuung mit Mittagessen 07:30 Uhr – 14:00 Uhr 20,82
Halbtagsbetreuung ohne Mittagessen 07:30 Uhr – 13:00 Uhr 0

Halbtagsbetreuung mit päd. Mittagessen 
an einem Tag

07:30 Uhr – 13:00 Uhr
zusätzlich an einem Tag 
bis 16:00 Uhr 

4,14

 
 
 

 
Artikel 2 

 
§ 5 Inkrafttreten 

 
Die Artikeländerungssatzung tritt am 01.01.2024 in Kraft. 
 

Betreuungsmodul: Öffnungszeiten: Gebühr in EURO:
Ganztagsbetreuung 07:00 Uhr – 17:00 Uhr 342
Halbtagsbetreuung mit Mittagessen 07:30 Uhr – 14:00 Uhr 202
Halbtagsbetreuung ohne Mittagessen 07:30 Uhr – 13:00 Uhr 199

Halbtagsbetreuung mit päd. Mittagessen 
an einem Tag

07:30 Uhr – 13:00 Uhr
zusätzlich an einem Tag 
bis 16:00 Uhr 

254
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61279 Grävenwiesbach, den 22.11.2022 
 
Der Gemeindevorstand 
der Gemeinde Grävenwiesbach 

 
[ Siegel ] 
 

................................................. 
( Roland Seel, Bürgermeister ) 

 
 
Abstimmunsgergebnis: 
Ja  Nein  Enthaltun-

gen 
 Einstimmig X zurückgestellt  

 
 
 




